
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

27 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE DI 

SPONSORIZZAZIONE PER VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE ROTATORIE. 

 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì uno, del mese di giugno, alle ore 16 e minuti 
50, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE  X 

2 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signor DR. FEDERICA 
SEMENTILLI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua 
qualità di SINDACO,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE DI SPONSORIZZAZIONE 

PER VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE ROTATORIE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto n. 165 in data 18.11.2021 è stata adottato l’accordo con la Provincia di 

Novara per lavori di  manutenzione di due rotatorie poste nel Comune di Mandello Vitta al Km. 

5+255 e all’intersezione con la strada provinciale n. 15 “Fara-Borgovercelli”. 

Dato atto che si rende tuttavia necessario provvedere alla manutenzione delle rotatorie di cui 

trattasi; 

Considerato che il Comune non è in grado di provvedere direttamente alla suddetta manutenzione 

in considerazione della mancanza in misura idonea di personale che possa assolvere a tali ulteriori 

adempimenti manutentivi; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di avvalersi di soggetti esterni alla organizzazione, ma senza costi 

per il comune, utilizzando a tal fine l’istituto della sponsorizzazione; 

Ritenuto in proposito di approvare uno schema tipo di accordo; 

Visto l’apposito disciplinare di sponsorizzazione; 

Visto il regolamento comunale per la gestione delle sponsorizzazioni; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di disciplinare di sponsorizzazione tra il comune di Mandello Vitta e gli 

operatori economici locali disponibili ad offrire prestazioni lavorative a titolo gratuito finalizzate 

alla valorizzazione manutenzione delle rotatorie prese in carico dal comune a seguito dell’accordo 

con la Provincia di Novara  con Decreto n. 165 in data 18.11.2021, nel testo che si compone di n. 09 

articoli e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di demandare al responsabile del servizio tecnico la individuazione degli operatori economici 

incaricati della manutenzione delle rotatorie e la sottoscrizione dell’accordo nel testo approvato con 

il presente atto; 

3) Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.  

COMUNE DI MANDELLO VITTA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 

DISCIPLINARE DI SPONSORIZZAZIONE 
TRA COMUNE DI MANDELLO VITTA 
E 
_________________________________ 
PER VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI ROTATORIE 
DISCIPLINARE DI SPONSORIZZAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE E 
LA MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PUBBLICHE POSTE AL KM. 

5+255 E ALL’INTERSEZIONE CON LA STRADA PROVINCIALE N. 15 

“FARA-BORGOVERCELLI”. 

 
Per far fonte ai costi relativi alla manutenzione delle rotatorie, il Comune favorisce, da 
parte di soggetti esterni all’Amministrazione, al fine di qualificare e/o valorizzare i luoghi in 
cambio di autorizzazioni, l’inserimento di marchi finalizzati alla sponsorizzazione. 
Il presente disciplinare di sponsorizzazione ha per oggetto la valorizzazione e/o la 
manutenzione delle rotatorie, poste al Km. 5+255 e all’intersezione con la strada 
provinciale n. 15 “Fara-Borgovercelli”, a cura e spese del soggetto denominato Sponsor, 
riconoscendo al medesimo un ritorno di immagine grazie all’esposizione del logo e 
marchio aziendale 
. 
L’anno duemilaVENTIDUE, il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO nella Residenza 
Comunale, 
TRA 
L’Ente Pubblico, codice fiscale 80005350030 con sede in P.za Regina Margherita n. 5 – 
28060 MANDELLO VITTA, rappresentato dal Sig. PAOLO PATRIOLI  in qualità di Sindaco 
e Responsabile del servizio tecnico; 
E 
La Ditta PENTA GARDEN  partita Iva 08813790964 
nella persona del suo legale rappresentate Sig. GIROMINI MARIA, nato 
___________________________, residente in________________ di seguito denominato 
Sponsor; 
VISTO 
- il vigente Codice della strada e Regolamento di esecuzione e di attuazione; 
SI CONVIENE 
di affidare alla Ditta PENTA GARDEN con sede in NOVARA Via Case Sparse n. 24 
Pernate la valorizzazione e/o la manutenzione della rotonda sita in innesto tra la SP 15/I e 
la SP 14 oggetto della presente convenzione, secondo le modalità di seguito descritte. 
ART. 1 OBBLIGHI A CARICO DELLO SPONSOR 
Lo Sponsor si impegna ad eseguire a propria cura e spese tutte le necessarie opere di 
sistemazione e i necessari lavori di manutenzione dell’area e in particolare: 
a) realizzare gli interventi entro 60 giorni dalla consegna delle aree; 
b) garantire l’attività di realizzazione e manutenzione per sostenere la riqualificazione delle 
aree affidate, sempre garantendo la visibilità. 
c) Garantire che per una fascia minima di mt. 2,00 la corona circolare esterna dell’aiuola 
sia priva di essenze arboree o sia a prato verde o pavimentata in maniera da garantire la 
piena visibilità stradale; 



d) Garantire la manutenzione ogni qualvolta sia necessario intervenire; 
e) Non cedere, anche parzialmente il contratto di sponsorizzazione; 
f) Assumere l’onere per l’attuazione dei piani della sicurezza e osservare le norme vigenti 
in materia di sicurezza, prevenzione incendi, antinfortunistica e a rispettare gli obblighi 
assicurativi, assistenziali e previdenziali concernenti il personale impiegato, a qualunque 
titolo per lo svolgimento dell’attività sopra citata; 
g) Garantire che i lavori siano comunque effettuati sempre secondo le regole d’arte e 
adottando la massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi. (Lo Sponsor è 
considerato impresa esecutrice dei lavori salvo quanto specificato negli articoli seguenti); 
h) Mantenere inalterata la collocazione di cartelli stradali segnaletici posti nelle rotatorie 
che non potranno essere manomessi. 
Art. 2 CARTELLI DI SPONSORIZZAZIONE DELLE ROTATORIE 
a) A fronte della manutenzione delle aree a titolo gratuito, ciascuna ditta ha diritto alla 
collocazione di un numero di segnali reclamizzanti la stessa pari ai tronchi di strada che vi 
confluiscono. L’onere per la fornitura dei cartelli spetta alla stessa ditta richiedente, 
dovranno essere identici per formato e dimensioni su ogni rotonda e collocati previo 
consenso dell’Amministrazione. Sarà a carico dello Sponsor la collocazione di un cartello 
dimensioni 50 x 70 su ogni rotatoria, con i loghi del Comune e della Provincia. 
b) Sui cartelli sopra descritti potrà essere inserita solo la reclamizzazione della ditta 
manutentrice, eventualmente completata da simboli e da marchi; è vietato collocare sugli 
stessi pubblicità di altre aziende, imprese, ditte ecc. 
Art. 3 OBBLIGHI A CARICO DEL COMUNE 
Trattandosi di affidamento delle aree al fine di ottenere la valorizzazione ed il 
mantenimento delle stesse il presente atto non costituisce atto di concessione. 
L’Amministrazione Comunale si impegna ad autorizzare l’inserimento del marchio dello 
sponsor o di altro simbolo identificativo del medesimo. L’Amministrazione Comunale 
rimane sempre proprietaria o concessionaria dell’area alla quale potrà accedere per 
svolgere eventuali lavori di competenza dandone preventiva comunicazione allo Sponsor. 
Tali impianti pubblicitari sono esonerati dal pagamento dell’imposta di pubblicità. 
Art. 4 FACOLTA’ A CARICO DEL COMUNE 
Il Comune si riserva la facoltà di: 
- Introdurre modificazioni negli impianti in corso del contratto di sponsorizzazione. 
Tali modifiche non potranno aggravare i costi per lo Sponsor. Qualora le modifiche fossero 
ritenute inaccettabili dallo Sponsor, questi potrà recedere dal contratto anche prima della 
scadenza; 
- Effettuare interventi di sistemazione di impianti o servizi a cura della stessa o di altri Enti 
interessati interferenti con la pertinenza stradale oggetto del presente contratto senza che 
lo Sponsor possa sollevare alcuna eccezione. Al termine degli interventi le zone 
interessate dovranno essere interamente ripristinate. 
Art. 5 CONTROLLI E VIGILANZA SULL’ESECUZIONE DEI SERVIZI 
Il Comune potrà disporre controlli sul buon andamento dei servizi per tutto il periodo di 
durata dell’affidamento tramite personale proprio e comunque con la più ampia facoltà e 
nei modi ritenuti più idonei. 
Il Comune inoltre, per mezzo dei propri incaricati, eseguirà dei sopralluoghi per verificare 
lo stato dell’area e la qualità della manutenzione effettuate e si riserva la facoltà di 
richiedere l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinari e straordinari, a carico dello 
Sponsor, ritenuti necessari ai fini del decoro e della sicurezza della circolazione stradale 
entro 48 ore dalla richiesta. 
Lo sponsor è tenuto a garantire, ai sopra indicati responsabili dei controlli, tutta la 
collaborazione necessaria. 
Art. 5 GARANZIE 



Lo sponsor si impegna a risarcire i danni arrecati alla proprietà pubblica o privata che 
dovessero derivare dai lavori di sistemazione e manutenzione dell'area: Lo Sponsor è 
altresì obbligato al rispetto della normativa vigente per l'utilizzo del suolo pubblico e delle 
norme di sicurezza della circolazione stradale con particolare attenzione alle distanze di 
visibilità. 
Le responsabilità civili e penali in caso di incidenti o danni che si dovessero verificare nel 
corso dei lavori di sistemazione e manutenzione dell'area e riferibili esclusivamente al 
mancato rispetto delle normative vigenti per l'utilizzo del suolo pubblico e delle prescrizioni 
tecniche in materia di sicurezza della circolazione stradale, sono attribuibili allo Sponsor, 
con espressa esclusione per gli incidenti o danni che non siano riconducibili a negligenza 
o imperizia nell'esecuzione delle opere di sistemazione e manutenzione dell'area da parte 
dello Sponsor. 
Lo Sponsor stipulerà apposita polizza assicurativa a copertura dei danni che possano 
derivare al Comune di Mandello Vitta, a terzi e a cose e che siano necessariamente 
conseguenti al mancato rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza stradale 
occorso durante il periodo di sistemazione di manutenzione dell'area. 
Art. 6 PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Il Comune si riserva la facoltà di risolvere il contratto in qualsiasi momento qualora l’area 
non venga conservata nelle migliori condizioni di manutenzione, risulti pericolosa per la 
circolazione viaria. 
Qualora lo Sponsor non ottemperi alle richieste dell’Amministrazione, l’accordo decade e 
l’Amministrazione provvederà ad eseguire le opere necessarie al ripristino addebitandone 
il costo allo Sponsor. E’ vietata la cessione, anche parziale dell’accordo. 
Nel caso in cui venga abusivamente alterato o danneggiato lo stato dei luoghi ad opere di 
terzi estranei, lo Sponsor è ritenuto responsabile e quindi, segnalato l’evento, concorderà 
con il Comune le iniziative in merito. 
Il Comune procede alla risoluzione del contratto per inadempimento ai sensi dell’art. 1453 
ed ai sensi dell’art. 1456 C.C. qualora accerti che lo Sponsor abbia posto in essere 
comportamenti tali da danneggiare l’immagine del Comune, nonché nelle ipotesi di 
immotivato abbandono e/o mancata effettuazione delle attività. 
La risoluzione del contratto avverrà con provvedimento motivato del Comune e 
comunicata tramite notifica o inviata a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno. 
Art. 7 DURATA 
La presente convenzione ha una durata di anni 3 (tre). Entrambe le parti hanno facoltà di 
recedere dall’accordo con preavviso di tre mesi da effettuarsi con raccomandata A.R. o 
posta elettronica certificata. 
Art. 8 RINNOVO 
La presente convenzione potrà essere rinnovata a richiesta dello Sponsor e alle 
medesime condizioni, fatto salvo il rinnovo della convenzione con la Provincia per lo 
stesso periodo di validità. 
La richiesta di rinnovo va presentata entro mesi 3 (tre) dalla scadenza. 
Art. 9 RINVIO AD ALTRE NORME 
Per quanto non espressamente disciplinato, si fa riferimento alle norme vigenti e, in 
particolare, al Codice Civile, al Codice della Strada e suo Regolamento di attuazione. 
Letto, confermato e sottoscritto in data _____________ 
Il Rappresentante dell'Amministrazione 
___________________________ 
Il Rappresentate della Ditta 
_______________________________ 

 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (PATRIOLI PAOLO)    f.to  (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 07/07/2022 
 
Mandello Vitta, li 07/07/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 01/06/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 07/07/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 


